PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Ofício nº 101/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 14 de março de 2025.

Ao Exmo. Senhor:
Jaime Rodrigues Neto
Vereador por Barra do Garças

Assunto: Segurança no Trânsito em frente à UFMT em Barra do Garças.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente e em atenção à Indicação nº 095/2025,

informamos que a solicitação apresentada ainda não pode ser atendida, pois a

Prefeitura Municipal de Barra do Garças ainda não possui a posse da Avenida

Senador Valdon Varjão.

Gostaríamos de ressaltar que já reivindicamos a posse da via junto ao DNIT,

porém ainda não obtivemos um retorno sobre essa destinação. Informamos que,

assim que a posse estiver formalizada e for de nossa competência, tomaremos as

devidas providências para resolver os problemas identificados, com o objetivo de

contribuir para a redução de acidentes e melhorar a segurança dos pedestres.

Agradecemos pela solicitação realizada à nossa Secretaria e nos colocamos à

disposição para quaisquer questionamentos. Certos de vossa compreensão, renovo

votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

a
Secretário Munic1p ra e Serviços

(66) 3401-2480

Portaria nº 2 . , /2025

inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Garças/MT

H.\l{H.\ 1 >O(. _\!{(_ \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 095/2025

Autoria: Jaime Rodrigues Neto - UB
Coautoria: Armando Alves Brito - PMB

À Ex.ma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços, a necessidade urgente de adoção de medidas para a melhoria da
segurança no trânsito em frente à Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), campus
Barra do Garças.

Justifica-se esta indicação pelo alto número de acidentes registrados na região ,
colocando em risco a segurança de estudantes, professores, funcionários e demais cidadãos
que transitam pelo local.

As medidas sugeridas incluem:

1. Substituição do radar de velocidade por um semáforo de pedestres, alinhado à recém­
implantada faixa de pedestres.

2. Implantação de uma travessia elevada no local da atual faixa de pedestres.
3. Estudo de tráfego para avaliar a instalação de sinalização adequada nos seguintes

pontos:
Entrada da rotatória que recebe veículos da Av. Valdon Varjão (BR-070);
Entrada da rotatória que recebe veículos da Av. Duque de Caxias (BR-158);
Entrada da rotatória que recebe veículos da Av. Duque de Caxias (Anel Viário);
Entrada da rotatória que recebe veículos da Av. G. Jaime Campos (BR-070).

4. Construção de uma passarela de pedestres na Av. Valdon Varjão, conectando a entrada
da UFMT ao ponto de ônibus no sentido oposto da avenida.

5. Construção de uma calçada ligando a entrada da UFMT ao recém-finalizado Centro de
Eventos de Barra do Garças.

6. Reavaliação da necessidade do retomo existente na Av. Va.ldon Varjão, situado entre a
rotatória e o retorno próximo ao radar de velocidade.

7. Construção de recuos de entrada e saída na rua da guarita da UFMT.
8. Instalação da devida sinalização para as melhorias propostas.

A implementação dessas medidas é essencial para reduzir acidentes, garantir
maior segurança aos pedestres e melhorar a fluidez do trânsito, minimizando
congestionamentos na região.

(66) 3401-2484 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br -tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023
camara@ba:rradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

As solicitações são fundamentadas no Art. 1 º, § 5°, do Código de Trânsito
Brasileiro (CTB), considerando a negligência com a segurança dos pedestres ao longo do
tempo na Av. Valdon Varjão. Diariamente, estudantes da UFMT são expostos ao risco de
atropelamento devido ao intenso fluxo de trânsito rodoviário em uma área urbani~ada.

Além disso, diversos acidentes já foram registrados no local, incluindo um com
vítima fatal e outro com lesão grave apenas no ano de 2024. A acessibilidade da população
dos bairros adjacentes à universidade e dos estudantes ao ponto de ônibus no sentido oposto
da avenida também são aspectos fundamentais a serem considerados.

Solicitamos, portanto, que sejam tomadas as providências necessárias para a
realização dos estudos de tráfego e a implementação das melhorias propostas, garantindo
maior segurança e mobilidade para a comunidade.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 20 de fevereiro de 2025.

JAIME RODRIGUES NETO
Vereador UB

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

ARMANDO ALVES S:,,-St_::.=_:: __ _
BRITO:378294401 15 §:~t.:•::--.=.,, ..

ARMANDO BRITO
Vereador Pl½B

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.Ieg.br